VIA omnis de aliqua re institutio debet à definitione profici: iuxta illud quod scripsit tuba Romani eloquij Cicero (qui hoc modo appellatur per gloss. in. l. j. de stud. libera. vr. Rom. lib. xj. C. primo officio. lib. & refert Bald. in proce. feudo. coll. iij. in fi. cum sequen. per tex. & ibi Bal. in. l. j. ff. de iust. & iu. & l. j. ff. si cer. peta. & Barba. in rubr. huius tituli, in clemen. in principio. & in rubri. de rescriptis. colum. j. & de constitutio. colum. ij. & in rubri. de postulatio. præla. colum. ij. & Petrus de Ferra. in practi. in forma positionum actoris. in verbo postquam, & Troilus Maluitius in tractatu de obligationibus. in primo dubio. docto. in. l. j. ff. de adquirienda possessione. Bonus de eurtili in tractatu nobilitatis, in secunda parte. & docto. in. l. j. per illum text. ff. de testa. & l. prima. ff. de tutel. nam definitio est omnino substantia cuiuscunq; significantis, secundum Barba. in rubri. de re iudic. in clemen.) Videamus ergo quid sit exceptio. Secundo, quo iure inuenta sit. Tertio, ad typi declarationem accedamus. Ad primum igitur veniendo, cum materia exceptionum sit multum necessaria, per tex. in. §. alioquin. institu. eodem. & in authen. de restitutio. & ea quæ parit in vndecimo mense. colla. iij. post principium, ibi, quadam exceptione necessaria. & frequens, & in iudicis versatilis, & ideo amplectenda. l. legaui. ff. de libera. lega. cum similibus. & definitio est multum periculosa. l. omnis definitio. ff. de regu. iur. tamen per illas definitiones nihil mutatur in re: nec eis oboolum lucraberis, secundum Ioan. Fab. in. §. ex non scripto. coll. ij. institu. de iu. natu.

1. Igitur sic definitur exceptio per aliquos doctores. Exceptio est ius reo competens ad eludendam excludendam actoris intentionem. & hæc definitio comprehendit dilatorias & peremptorias: vt tenet dominus Anto. de Tremolis in additio. ad practi. de Bonacurso in principio. Ego vero insechor definitionem iurisconsulti (quia non possum inuenire meliorem) positam in. l. secunda. ff. eodem. Exceptio est actionis vel intentionis exclusio. hanc posuerunt fere omnes summistæ. Gofred. Azo. Hostien. & alij. & Barba. in rubri. huius tituli in clemen. licet Angel. in rubri. institu. eodem. col. mihi. iiiij. versi. capiamus primum, teneat quod non est definitio, sed allusio. Standum est tamen verbis iurisconsulti: sive sit allusio, sive definitio. & communiter tenetur quod sit definitio: & latius declarabitur in prima diuisione infra. Nota tamen q; exceptio duobus modis sumitur: large, & stricte seu proprie. Large, pro omni defensione, exclusione, & replicatione: vt tenet glo. in. l. ij. ff. eodem. nam replicatio excludit: ergo exceptio large nuncupatur. per gloss. in. l. fi. C. de eden. l. iurisgentium. §. sive autem ff. de pact. & l. nam postea. in principio. ff. de iure iurando. Stricte seu proprie capitul pro defensione quæ reo competit contra actionem actori competenter contra dictum reum: vt tenet gloss. & docto. in. d. l. ij. & Hostien. in summa huius tituli. §. j. Angel. in rubri. eiusdem tituli insti. col. mihi. v. canonistæ in rubri. de except. Azo in summa. versi. est autem sciendum. Ad secundum, quo iure sit inuenta: & viderur quod iure diuino in paradiſo terrestri. nam Adam de inobedientia à domino reprehensus cur pomum veritum comedisset, actioni Dei exceptionem obiiciens, relationem criminis in vxorem vertit, dicens: Quam mihi sociam dedisti: dedit mihi de ligno vitæ, & comedì. & Deus dixit ad mulierē: Quare hoc fecisti? quæ respondit: Serpens decepit me, & comedì. hæc habentur Genesis. iij. & in capi. serpens. de pœnitentia, distinctione. j. ita tenet Specula. in proce. sui operis. versic. sane. Angel. in rubri. huius tituli. col. v. versi. veniamus ad secundum. Panor tamen in. d. rubri. tenet quod est de iure naturali: quia est defensio. nil allegat. possumus allegare textum in. l. si quidem. ibi. nulla defensio. & l. defensiones. C. eodem. c. cum inter. ibi. defensionis copia. eodem titulo. Sed defensio est de iure naturali. text. in clemen. pastoralis. §. cæterum. de re iudi. l. scientiam. §. qui cum aliter. & ibi Flo. ff. ad legem Aquil. ergo & exceptio. Alij vt Barto. in. l. ex hoc iure. ff. de iustitia & iur. & Ioan. Fab. in principio institu. de obligatio. col. secunda. quod sit de iure ciuili tenent: quia est actionis exclusio. d. l. secunda eodem titu. ff. sed actio est de iure ciuili. l. in commodato. §. sicut. ibi. actiones ciuiles. ff. commoda. Angel. & Iaf. in. §. j. institu. de actio ergo, & c. alias se queretur absurdum, quod exceptio esset prius quam actio: & sic exclusio, quam res exclusa. late Geor. Natan in repe. clemen. sape. §. non sic. in ver. defensiones. de verbo. signific. Iacobi. in. l. in

A probationibus. ff. de probatio. Ego dicerem quod exceptio quæ habet materiam de iure naturali, dicitur illo iure inuenta: & tunc dicitur habere materiam in hoc, ne innocens condemnetur, & indebito opprimatur. nam hoc respicit defensionem, quæ est de iure naturali, per d. l. clemen. pastoralis. de re iudi. ita tenet Dec. in. d. rubri. numero. vj. & in. c. ad hæc. coll. fina. de rescriptis. Si vero habet materiam præexistente de iure ciuili: tunc est illo iure, vt exceptio præscriptionis, non numerata pecuniæ, & similes, secundum Decium vbi supra. Possunt tamen omnes exceptiones dici de iure ciuili formalitate, & in modo & ordine excipiendi, & se defendendi. nam ius ciuile non admittit omnes exceptiones passim, nec omni tempore, sed certo modo & ordine: vt tenent Panor. & Dec. in. d. rubri. Sozi. in rubri. ff. eodem. ciuilista in. l. si quis. §. si is pro quo. ff. quod quisque iuris. canonista in. c. ex parte. in. ij. de offic. delega. Nec obstat quod dicebatur de iure diuino: quia ibi erat quædam defensio, quæ proprie non est exceptio: per glossam singula. & communiter approbatam in capitulo primo de litis contesta. in vj. sed improptie sic: vt respondent Feli. & Decius in rubri. & in dicto capi. ex parte. Barba. in rubri. de exceptio. in clemen. Nec etiam obstat quod dicebat Panormita. in dicta rubri. allegando Ciceronem primo officio. ibi Principiō generi, & cæ. quia intelligitur de defensione actuali seu manuali, ad quam natura omnia animalia inclinat: imò eis dedit certa instrumenta quibus ab aduersis se tuerentur: vt bubus cornua. l. j. §. cum arietes. ff. si quadrupes pauperiem fecis. dica. l. bouem. in princip. ff. de ædil. edic. ita Feli. & ibi in addi. ad eum in. c. dilecti filij. eodem titu. & ideo conqueritur homo quare natura eum nudum produxit: vt habetur in Plinio in principio libri septimi de naturali historia, & omnibus animalibus dedit instrumenta: vt supra dixi. Non obstat quod sit de iure ciuili: quia verum est in quantum excludit actionem, quæ est de iure ciuili: vt supra probauit: & etiam respectu formæ: sed respectu intentionis est de iure naturali: quia intentionis exclusio erat ante ius ciuile: sicut petitio erat ante actiones, quæ manu regia expediebantur. l. secunda in principio. ff. de origine iur. Dec. vbi supra. Floria. in. l. si seruus. numero. vij. ff. ad legem Aquil. Effectus ex ista quæstione resultantes vide per doctores in dicto ca. ex parte. & per Anto. de Burgos, in rubrica de emptio. & venditio.

2. Prima ergo erit diuisio, quod quædam exceptions sunt meræ negationis, actionis seu iuris, intentionis vel facti. Meræ negationis est, quando actio actori non competit, nec competit. ideo si actor agat, & aliquid petat, reus potest negare: & hæc non est proprie exceptio: secundum Sozi. in rubri. de exceptio. ff. & Alexander in additio. ad Barto. in. l. prima. ff. eodem. glo. in. l. nam postea. ff. de iure iurando. in principio. & cap. secundo de ordine cognitio. & quia nil ponit, ideo à reo non erit probanda: vt tenet Baldus in. l. peremptorias. C. sententiam rescindi non posse. numero tricesimo sexto. & in. l. si quidem. in principio. C. eodem. Large tamen exceptio dici potest, secundum Dec. in rubri. numero tertio. vide Bartolom & alios in. l. si Titius. ff. de verborum obliga. & l. si pluribus. ff. de lega. j. & l. quotiens. §. si temporalis. ff. de administra. tuto. Et hanc posui primam: quia in ius vocati sunt faciles ad negandum. l. item si vnu. §. finali. ff. de arbi. & prima responsio reorum est negatio: vt oculariter videmus. §. si. institu. de gradibus.

3. Aliæ sunt actionis seu iuris, & sunt quæ actionem præsupponunt: vt si Titius decem mihi promisit metu, & ago: habeo actionem ex stipulatu: tamen Titius habet exceptionem metus, quæ excludit actionem ex stipula. ideo in definitione supra fuit dictu quod est exclusio actionis: per textum in dicta. l. secunda. & regulariter exceptions in scriptis non opponuntur, sed satis est quod in actis per notarium redigantur & scribantur: vt tenet Bartolus & alij in lege prima. ff. eodem. Flor. in. l. in exceptionibus. ff. de probationibus. l. j. no. vltimo. ff. de edendo. per Alexandrum & alios in. l. empotor. C. de præscriptione longi temporis. Bald. in l. edita. col. xij. in ij. repe. C. de eden. Dec. in cap. quoniam. numero vigesimo sexto, de probationibus. Aufre. in decisionibus capellæ Tolosanæ. quæstio. cx. Antoni. de Tremolis in additio ad practi. Vberi de Bonacurso, in rubrica de perempto. exceptio. in versic. & subtiliter. & Lanfranc. in repetitione dicti capituli, quoniam. in ver. exceptions. in fine. & Angel. col. mihi. xvij. in rubri. Iaf. in l. de die. in princ. col. iiij. ff. qui satifa. cogantur imò sufficit quod

proponatur factum ex quo resultet exceptio: licet non dicat, Exceptio: secundum Baldum in dicta.l. prima: nisi in exceptione recusationis & excommunicationis, quae in scriptis debent proponi: ut tenet Philippus Francus in ca. appellatio. de appellatio. in sexto. & Feli. in rubrica, vide tamen Barba. allegatum textum in quibus debemus dicere, Exceptio: vel exceptio dico. in capitulo cum causa. numero quarto, de officio delega. quod intelligit in dotis: secus in ignaris: quia sufficit factum narrare. vide textum in capitulo dilecti filij. j. de appellationibus. Et ista est propriè exceptio, secundum Sozinum vbi supra & doctores in rubrica de exceptionibus. in decretalibus: per glossam in. l. qui se debere. ff. de conditione causa data. & in. l. in rebus. C. de iure dotium, & Alexander in additio. ad Barto. in dicta.l. secunda, & licet excludat actionem, non tamen tollit restitutionem in integrum, per glos. singu. in. l. in causæ. ij. ff. de minoribus. secundum Rauen. in alpha. in verbo, exceptio. & an ius exceptio in singularem transeat successorem, vide doct. in. l. ait prætor. ij. ff. de iure iurian. & l. si terius. §. si quis. de aqua pluvia arcenda.

**4.** Item alia sunt intentionis seu facti, quæ actionem non competere actori ostendunt: ut si solui tibi decem quæ debebam, sublata est actio. institu. quibus modis tollitur obligatio. in princip. Si iterum petis, excipiam, & excludam intentionem tuam: quia actionem non possum excludere, cum nulla sit. hoc declarat Paulus & Iason in. l. Titia. ff. de verborum obliga. Vel potest dici exceptio facti, quia sicut de facto agis: ita de facto exceptio. glos. Barto. & alij in dicta.l. secunda. & in. l. obligationū fere. §. fina. ff. de actionibus & obligationibus. Barba. in rubrica eiusdem tituli. in clemen. & doctores in dicta rubrica in decreta. & Angel. coll. mihi. v. Lanfran. in repet. ca. quoniam. in ver. exceptiones. de probationibus. glo. Ias. & alij in dicta.l. qui se debere. Antoni. de Tremolis in additio. ad practi. de Bonacurso. in principio. & in rubrica de peregratoria exceptione. versi. animaduertat igitur. vbi ponit octo species exceptionis intentionis, quas vide per te, non ponno hic: sed in tractatu de exceptionibus ponam, & alia ample ibi inseram. Alio tamen modo appellatur exceptio iuris vel facti: ut per Baldum in marga. in ver. exceptio. in. xxvij. quæstione. & Panor. in cap. pastoralis. numero vigesimo secundo. eod. tit. & in hac potest iudex absoluere reum eo etiam non petente, cum sit in iudicio agens sine actione: ut tenet Bartolus & Paulus in dicta. l. ij. licet Sozi. ibi & dicta rubrica aliter dicat: scilicet quod postquam ponit, est vera exceptio. Feli. Dee. & communiter alij in dicta rubrica contrarium tenent. & legitæ vbi supra. Baldus. in. l. pefemptorias. C. sententiam rescindi non posse. Est tamen de stylo curiae parlamenti, quod licet reus sit paratus praedictas exceptiones probare, & le offerat: tenebitur tamen implete manum curiae de tanto quantum petit actor: alias ad ipsas proponendas non admittitur: ut est modus loquendi, qu'il garnisse la main, & emplisse la main de la court: ut habetur in stylo parlamenti in eo. titulo in §. & de stylo. & ibi ratio ponitur: quia debitores malitiose & causa diffugij quandoque proponunt: ut res vel bona de quibus in continentia possint fieri satisfactio, interim pendente dicta probatione possint elongare vel consumere: ideo hic dolus non debet eis patrocinari. c. fedes. & c. ex tenore. de rescriptis. & c. ex literis. de dolo & contumacia. cum similibus.

**5.** Secunda diuisio est, quod quædam sunt ecclesiasticae seu spirituales, mixtæ, & seculares. Ecclesiasticae sunt, quæ coram iudice ecclesiastico probari debent: & de his iudex laicus non se intromittit: ut si iudex laicus detinet clericum in suis carceribus, potest excipi quod est clericus: & coram iudice ecclesiastico remittetur: & ibi dicta exceptio probabitur, per text. in cap. si iudex laicus. de senten. excommuni. in. vj. Miratur tamen. d. Benedic. in repeti. c. Raynati. in ver. & vxorem. numero. ccccxl. de testa. quod in regno Franciæ non obseruetur. & Guido papæ in suis decisio. q. cxxxvij. & do. Barth. de Chassa in consuet. Burgun. in rubri. des iustices. in. §. v. in glo. s'il n'a grace. numero. lvij. cum sequen. Et tales iudices hoc non obseruantes, non sunt terti in foro conscientiæ, secundum eundem de Chassa. in rubr. des iustices. ver. & droit d'icelles. in numero. xlj. Nota tamen quod licet curia parlamenti de tonsuræ proprietate non debeat cognoscere tamen an vestis sit clericalis necne, cognoscere potest: quia hoc cognoscere, non est cognoscere de re spirituali, sed temporali: ergo cognoscit de pileo partito: & an vestis sit clericalis: & de caligis & aliis vestibus & indumentis: ut arresto fuit Parisiis decisum in quæstione per arresta. q. xlj. & in stylo parlamenti in quarta parte, arresto. clxxxij. & clxxxvj. idem. d. Bartol. de Chassa. in consuetudinib. Burgun. iu rubri. des iustices. in. §. quinto. in glo. s'il n'a grace. numero. lix. versicu. decimo fallit. Idem in exceptione excommunicationis, per textum in cap. corripiantur. ibi, episcopale iudicium. xxij. q. iij. & Speculator in titu. de competen. iudi. adito. §. j. in princip. potest etiam coram seculari iudice proponi:

ut not. glos. singu. in. l. prima. C. de iuris & facti ignoran. & in ca. j. de except. in. vj. & docto. in cap. intelleximus. de iudic. Hoc tamen non seruatur in curiis laicalibus huius regni, secundum Ioā. Fab. in. §. fina. institut. de cura. Sed vnde tantus abusus processerit, ignorat Guli. Benedic. in repe. c. Raynati. in verbo, mortuo. in. j. numero. cclxxxij. de testa. & Aufre. in decisio. capel. Tolosa. q. cxxxij. & clxxxix. & ibi decidit an excommunicatus posset monitionem de occultis impetrare. hanc consuetudinem reprobat subtilis Petrus de bella Perti. in. l. placet. C. de sacro sanct. eccl. addit. ad Vber. de Bonacurso, in rubrica. quibus modis examen iudi. ordi. declina. Angel. & Porc. in. §. j. institut. de capi. dem. & text. de iure ciuili loquentes de excommunicatione, vide per Barba. in clemen. vnica. coll. iij. eod. titu. & vltra eum tex. in. l. hi qui sanctam. de apost. glo. in cap. vno. quo tempore miles inuestituram petere debeat. Executio tamen bene potest fieri aduersus monachum, & alium virum ecclesiasticum in sua temporalitate fructibus pendentibus, & in redditibus nondum receptis: ut dicit Ioannes Masuer. in rub. de executio. in ver. item executio. Pau. consi. cccxxvij. primo queritur. coll. iij. volu. j. & hoc vidi multotiens practicari: ideo bene no. Idem in exceptione vsurarum. capi. præterea. & per totum de usur. quod intellige verum, si super iure contentio oriatur: secus si super facto: quia tunc iudex laicus erit competens, secundum Barto. Hercula. & alios in. l. Titia. ff. solu. matrimo. Barto. & alios in. l. quotiens. C. de iudi. Bart. in. l. ij. ff. de iurisdi. omnium iudi. Alexan. consi. ix. præstantissime. in. iij. volumi. licet multi canones refragentur in clemen. dispendiosam. de iudi. potest tamen iudex laicus excipiēti statuere tempus intra quod se præsentet excipiens coram iudice ecclesiastico, non tamen quod probet, secundum Vincentium in. l. ij. numero sexto, de re iudicata. ff. vide Alexandrum consilio. xcj. in secundo volumine. Et an arbitrator possit de usuris cognoscere: & quæ requirantur antequam iudex ecclesiasticus possit inhibere iudici seculari, vide per Alexandrum consilio. ix. in quarto volume. Idem in exceptione heresis. ca. ad abolendam. & per totum de hereticis. & ca. ut inquisitionis. de hereticis, in sexto. Alias exceptiones vide per textum. & ibi no. in clemen. dispendiosam. de iudi. in cap. cum sit generale. de foro competen. & in locis supra allegatis. & an incidenter possit cognoscere, vide in cap. tuam. de ordi. cogni. & in speculo principum. fo. xl. cum seq. Purpura. in l. ij. numero. lij. ff. de iurisdi. omnium iudi.